1

证券代码：000758        证券简称：中色股份        公告编号：2025-028

中国有色金属建设股份有限公司

关于 2024年度计提资产减值准备的公告

 本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

按照《企业会计准则》的规定，为了真实、公允地反映中国有色金属建设股

份有限公司（以下简称“公司”）的财务状况及经营成果，基于谨慎性原则，公

司对合并报表范围内截至 2024 年 12 月 31 日的资产进行了减值测试，根据测试

结果，对存在减值的相关资产计提减值准备。

一、本次资产减值准备情况

经测试，公司对可能发生减值损失的部分应收款项、应收票据、存货等资产

共计提减值准备-3,980.74万元，转回减值准备5,265.95万元，转销减值准备157.86

万元。其中坏账计提减值准备-6,342.71 万元、转回坏账减值准备 5,150.61 万元、

存货计提减值净额 1,448.67 万元、合同资产计提减值准备 575.93 万元、其他非

流动资产计提减值准备 222.02 万元、固定资产处置转销 157.86 万元。具体情况

见下表：

单位：人民币元

项目 年初余额

本期增加 本期减少额

年末余额

本期计提额 其他原因 转回额 转销额 其他原因

一、坏账准备 1,157,511,145.24 -63,427,082.13 120,888.40 51,506,119.53 - 1,132.03 1,042,697,699.95

     其中：应收账款 512,636,998.62 72,430,990.16 - - - 1,132.03 585,066,856.75

其他应收款 644,787,766.62 -135,980,792.0

9

120,888.40 51,506,119.53 - - 457,421,743.40

长期应收款 - - - - - - -

应收票据 86,380.00 122,719.80 - - - - 209,099.80

二、存货跌价准备 72,295,412.80 15,640,149.15 6,988.55 1,153,365.90 - - 86,789,184.60

     其中：原材料 7,247,040.18 1,646,731.63 6,988.55 6,490.74 - - 8,894,269.62

           在产品 29,752,158.78 7,430,434.48 - - - - 37,182,593.26

 2

项目 年初余额

本期增加 本期减少额

年末余额

本期计提额 其他原因 转回额 转销额 其他原因

           库存商品 35,296,213.84 6,562,983.04 - 1,146,875.16 - - 40,712,321.72

三、合同资产减值准备 - 5,759,331.82 27,784.14 - - - 5,787,115.96

四、长期股权投资减值准

备

2,552,584.06 - - - - - 2,552,584.06

五、在建工程减值准备 3,266,358.22 - 18,308.27 - - - 3,284,666.49

六、固定资产减值准备 79,993,557.04 - - - 1,578,580.53 - 78,414,976.51

七、商誉减值准备 - - - - - - -

八、无形资产减值准备 153,758.25 - - - - - 153,758.25

九、其他非流动资产 46,233,304.78 2,220,207.90 704,153.87 - - - 49,157,666.55

合  计 1,362,006,120.39 -39,807,393.26 878,123.23 52,659,485.43 1,578,580.53 1,132.03 1,268,837,652.37

注 1：本期其他原因变动主要系境外公司当期汇率变动导致减值变化。

二、本次资产减值准备计提方法

1. 应收款项

公司根据新金融工具准则要求，在 2024 年年末对应收款项进行了以预期信

用损失为基础的减值测试。对单项金额重大且在初始确认后已经发生信用减值或

在单项工具层面能以合理成本评估预期信用损失的充分证据的应收款项单独确

定其信用损失。对于不含重大融资成分的应收款项，公司运用简化计量方法，按

照相当于整个存续期内的预期信用损失金额计量损失准备。当在单项工具层面无

法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，公司参考历史信用损失经验，结

合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险特征将应收款项划分组合

（账龄组合），在组合基础上计算预期信用损失。

公司将应收款项分为以下两类进行减值测试：单项计提坏账准备的应收款项

和按组合计提坏账准备的应收款项。2024 年度公司应收账款按上述两类计提坏

账准备 7,243.10 万元，其他应收款按上述两类计提坏账准备-13,598.08 万元、转

回坏账准备 5,150.61 万元，应收票据计提 12.27 万元，前述事项共计提坏账准备

-6,342.71 万元、转回坏账准备 5,150.61 万元；合同资产计提减值准备 575.93 万

元。

坏账准备分类及金额见下表：

 3

单位：人民币元

项目 年初余额
本期增加 本期减少

年末余额
本期计提额 其他原因 转回 转销额 其他减少

应收账款

单项计提坏账准备

的应收账款
326,266,471.90 93,514,235.95 - - - 1,132.03 419,779,575.82

按组合计提坏账

准备的应收账款
186,370,526.72 -21,083,245.79 - - - - 165,287,280.93

小  计 512,636,998.62 72,430,990.16 - - - 1,132.03 585,066,856.75

其他应收款

单项计提坏账准备

的其他应收款
467,411,593.85 - - 51,506,119.53 - - 415,905,474.32

按组合计提坏账准备的

其他应收款
177,376,172.77 -135,980,792.09 120,888.40 - - - 41,516,269.08

小  计 644,787,766.62 -135,980,792.09 120,888.40 51,506,119.53 - - 457,421,743.40

合同资产

按组合计提减值准

备的合同资产
- 5,759,331.82 27,784.14 - - - 5,787,115.96

小  计 - 5,759,331.82 27,784.14 - - - 5,787,115.96

应收票据

单项计提坏账准备

的应收票据
- - - - - - -

按组合计提坏账准

备的应收票据
86,380.00 122,719.80 - - - - 209,099.80

小  计 86,380.00 122,719.80 - - - - 209,099.80

合  计 1,157,511,145.24 -57,667,750.31 148,672.54 51,506,119.53 - 1,132.03 1,048,484,815.91

注 1：本期其他原因增加净额 14.75 万元主要系境外公司当期汇率变动导致

减值变化。

大额计提坏账准备见下表：

单位：人民币元

项目
本年度坏账准备计提或转回金额 备注

应收账款 其他应收款

南方铝业公司 94,659,320.61 - 单项计提

昊悦控股有限公司 - -51,878,715.09 单项计提

FAKOOR SANAT TEHRAN CO. - -124,402,280.35 账龄组合

合  计 94,659,320.61 -176,280,995.44

2. 存货

2024 年末，公司根据单个存货账面价值与可变现净值测算存货跌价准备，

 4

并对可变现净值低于存货成本的差额，计提存货跌价准备并计入当期损益。

存货可变现净值的确定依据：

（1）原材料及在产品：依据期末市场价格扣除进一步加工费用、销售费用

和税金后的金额作为可变现净值，并将其与账面金额之差确认计提和转回跌价准

备。

（2）库存商品：依据市场价格扣除相应销售费及税后的金额作为可变现净

值，并将其与账面金额之差确认计提或转回跌价准备。

上述市场价格的确认依据如下：

（1）有公开市场报价的产品是以报表日 LME、上海有色金属网、亚洲金属

网、瑞道金属网等相关有色金属及稀土产品报价为相关产品市场价格。

（2）无公开市场报价的产品是以报表日当月成交平均价为相关产品市场价

格。

（3）签订销售合同的，以合同价格为基础扣除相应销售费及税后的金额与

账面金额之差确认计提或转回跌价准备；未签订销售合同的，依据市场价格扣除

相应销售费及税后的金额与账面金额之差确认计提或转回跌价准备。

公司对各项存货进行了减值测试，根据测试结果，2024 年度计提各项存货

跌价准备 1,564.01 万元，因价格回升转回存货跌价准备 115.34 万元，转销存货

跌价准备 0 万元，共计提存货跌价准备净额 1,448.67 万元。

3. 固定资产、在建工程和长期股权投资

公司根据固定资产的性质和使用情况，确定固定资产的使用寿命和预计净残

值。并在年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核。

固定资产存在减值迹象的，应当估计其可收回金额。可收回金额的计量结果表明，

资产的可收回金额低于其账面价值的，应当将资产的账面价值减记至可收回金额，

减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。

公司年末对各项固定资产进行了减值测试，根据测试结果，2024 年度计提

各项固定资产减值准备 0 万元，因赤峰中色锌业有限公司部分机器设备处置核销

对应减值准备 157.86 万元。

公司根据在建工程的性质和使用情况，确定在建工程的使用寿命和预计净残

值。并在年度终了，对在建工程的使用寿命、预计净残值和摊销方法进行复核。

 5

在建工程存在减值迹象的，应当估计其可收回金额。可收回金额的计量结果表明，

资产的可收回金额低于其账面价值的，应当将资产的账面价值减记至可收回金额，

减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。

公司年末对各项在建工程进行了减值测试，根据测试结果，2024 年度计提

各项在建工程减值准备 0 万元。

公司根据长期股权投资的性质，在年度终了，考虑其实际状况，同时考虑未

来可收回金额及产生现金流量情况，对长期股权投资存在减值迹象的进行减值测

试，减值测试结果表明长期股权投资的可收回金额低于其账面价值的，将资产的

账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，

同时计提相应的资产减值准备。

公司年末对长期股权投资进行减值测试，根据测试结果，2024 年度对各项

长期股权资产计提减值准备 0 万元。

4. 其他非流动资产

公司根据业务性质将账期在一年以上的工程项目质保金在其他非流动资产

中列示，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，计算预期信用损失。根据测

试结果，2024 年度对工程项目应收质保金计提减值准备 222.02 万元。

三、对公司财务状况的影响

本次计提上述各项资产减值准备将增加 2024 年度归属于上市公司股东的净

利润 7,447.77 万元。本次计提资产减值准备是根据公司相关资产的实际情况并基

于谨慎性原则，符合《企业会计准则》等相关规定，计提减值准备依据充分，能

够客观、公允反映公司的财务状况和经营成果，公司财务信息更具合理性。

特此公告。

                                   中国有色金属建设股份有限公司董事会

                                         2025 年 4 月 24 日